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Procesverbal nga Plant komunal i veprimit kundér braktisjes dhe mosregjistrimit té shkollés

2024-2026

INFORMATE RRETH NJOFTIMIT

HYRJE

NE mbéshtetje t€ neneve 13, 58 dhe 68 par 68.4 té Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale NI
e Republikés sé Kosovés, nr.28 t& datés 4 gershor 2008, neneve 40, 41 dhe 67 té Statutit t&¢ Komunés sé Lipjanit
15Nr.110-78095 1 datés 24.12.2021 Udhézimi administrativ UA Nr.04/2023 pér administraté t& hapur né komuna,
Rregullores mbi Transparencén né Komunén e Lipjanit Nr. 15-353-35739, e datés 30.06.2021 si dhe Planit té
Veprimit pér transparencé né komuné dhe me qéllim té nxitjes dhe sigurimit t& pjesémarrjes sé qytetaréve dhe
paléve (€ tjera gjaté procesit t€ politik bérjes dhe vendimmarrjes s¢ Kuvendit t&¢ Komunés sé Lipjanit, Komisioni
pé€r Draft Planin komunal t€ veprimit kundér braktisjes dhe mosregjistrimit t& shkollés 2024-2026 dhe Zyrtari
pérgjegjés pér menaxhimin me Platformen e Konsutlimeve Publike dhe Koordinimin e zbatimit t& standarteve
minimale t& konsultimit publik né Komunén e Lipjanit kané shpallur né:

KONSULTIM PUBLIK
Draft Planin komunal i veprimit kundér braktisjes dhe mosregjistrimit té shkollés 2024-2026

Njoftimit i ésht& bashkangjitur edhe linku i konlsultimeve publike dhe linku i plaftormes pér konsultime
publike t€ Qeverisé s¢ Kosovés, ku ka gené né diskutim publik ky document si edhe informaté shtesé se
kujt 1 adresohen komentet.

Shih linget:

https://kk.rks-gov.net/lipjan/wp-content/uploads/sites/20/2024/05/Vendim-per-konsultimin-e-publikut-
plani-dhe-strategjia-PAK-1.pdf

https://kk.rks-gov.net/lipjan/konsultimet-publike/dokumentet-ne-konsultim-publik/

https://konsultimet.rks-gov.net/viewConsult.php?Consultation|D=42441




Procesverbal nga Plani komunal § veprimit kundér braktisjes dhe mosregjistrimit té shkollés

2024-2026

INFORMATE RRETH DEBATIT PUBLIK

Me daté 05.06.2024 ésht€ publikuar njoftimi pér mbajtjen e konsultim! debatit p
komunal i veprimit kundér braktisjes dhe mosreg)istrimit t€ shkollés 2024-2026

https://kk.rks-gov.net/lipjan/wp-content/uploads/sites/20/2024/06/Njoftim-per-Debat-publik-Plani-i-
Veprimit-kunder-braktisjes-dhe-moregjistrimit-te-shkolles-1.pdf

Ndérsa takimi konsultativ-debati &shté realizuar né kohén e paraparé dhe me dt. 13.06.2024 &sht€ mbajtur

né sallén e Kuvendit t€ Komunés s€ Lipjanit duke filluar nga ora 14:00
Lajmin pér mbajtjen e konsultimit mund t& gjeni t&€ publikuar né vegézén:

https://kk.rks-gov.net/lipian/?newscpt=u-oreanizua-debat-i-hapura-publik-per-draft-planin-e-veprimit-
kunder-braktisjes-dhe-mosregjistrimit-te-shkolles-2024-2026

Drejtori i Arsimit né Komunén e Lipjanit, z. Rasim Hasani hapi takimin dhe prezentoi para t& pranishméve kété
draft plan g€ synon koordinimin e veprimeve ndérinstitucionale dhe ngritjen e kapaciteteve né nivel lokal dhe
shkollor né zbatim té detyrimeve ligjore pér parandalim dhe reagim ndaj braktisjes dhe mosregjitrimit t&
shkollés, duke rritur pérfshirjen e fémijéve né arsim dhe zvogélimin e braktisjes.

Drejtori Hasani tha se DKA né Lipjan éshté e pérkushtuar né krijimin e kushteve pér edukim cilésor té té gjithé
nxénésve dhe avancim té vazhdueshém profesional t€ mésimdhénésve né pérputhje me Kornizén e Kurrikulés
sé Arsimit Parauniversitar t€¢ Kosovés.

Drejtori Hasani, para té pranishméveka prezantuar komisionin né€ pérbérje:

1. Rasim Hasani, Drejtor i Drejtoratit pér Arsim, kryesues,

Brahim Duriqi, Drejtorati pér Arsim, anétar,

Vlora Krasniqi, Shefe e Sektorit pér Pérfagésim dhe Céshtje Ligjore, anétare
Astrti Buja, Drejtori SHFMU “"Nezgé Bujani” Bujan, anétar,

Valona Zeqiri, Psikologe, anétare,

Teuta Berisha, Zyrtare né€ Drejtoratin pér Arsim, anétare

Faton Mejzninolli, Késhilli i Prindérve, anétar
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INFORMATE RRETH DEBATIT PUBLIK

Duke i falenderuar anétarét pér kontributin ¢ tyre né hartimin e kéti] dam
prezantimin duke pérmendur edhe Q&llimi i planit (¢ punés si dhe Objektlva - e i
Parandalimi dhe Identifikimi i hershém i nxénésve né rrezik t& braktisjes dhe oftimi i ndérhyrjeve t&
duhura pér t'1 mbéshtetur ata, si késhillim, mbéshtetje dhe mentorim.

Drejtori Rasim Hasani ka folur edhe pér Koordinimin e veprimeve ndérinstitucionale dhe ngritjen e
kapaciteteve né nivel lokal dhe shkollor né¢ zbatim (& detyrimeve ligjore pér parandalim dhe reagim ndaj
braktisjes dhe mosregjitrimit t&¢ shkollés, duke rritur pérfshirjen e fémijéve né arsim dhe zvogélimin e
braktisjes. Ai gjithashtu ka pérmendur edhe Rezultatet kryesore té pretenduara si:

e Rritja e monitorimit dhe mbikéqyrjes nga inspektorati

e unksionalizimi i EPRMB né¢ Komuné dhe né té gjitha shkollat

e Ne fund té secilit vit pretendojmé rezultate konkrete pér numrin / pérgindjen e rasteve t& zgjidhura
e Pérgjigjja ndaj rasteve t€ nx. t&€ panotuar dhe me shumé mungesa

e Rritja e raportimit cilésor nga shkollat/ zvogélimi i braktisjes

Por njékohésisht ka theksuar edhe implikimet buxhetore qé ka Plani dhe monitorimin ¢ kétij dokumenti.

Konsultimi publik u zhvillua né prezencén e njé€ numér té konsideruar té pjesémarrésve, me ¢’rast drejtori
Rasim Hasani ka theksuar se me géllim &€ t’i ofroj publikut gasje té lehté né mbikéqyrjen dhe zbatimin
e politikave nga organet e komunés si dhe rritjen e mundésive té pjesémarrjes sé qytetaréve né proceset
vendimarrése.

Nga ana tjetér t& pranishmit paten rastin t& inkuadrohen ne debat dhe t& japin kontributin e tyre pér té
kompletuar kété dokument té réndésishém.
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INFORMATE RRETH DEBATIT PUBLIK i

- Servete Thaqi- ka pyetur se a jané (¢ formuara EPRBM —(eue
jané funksionale ato si dhe a jané t& pérféshira né kété plan t& veprit

Komisioni - Sipas udhézimit administrative 08/2018 Themelimi dhe fuqgizimi i EPRBM-ve neni 3
EPRBM-t¢ themelohen né nivel shkolle, DKA-komuné dhe né nivel nacional. Né disa shkolla ekipet jané
mé aktive dhe kjo mvaret nga numri i nxénésve braktisés. (Komisioni ka pranuar komentin)

- Hasan Luma ka pyetur se a do t& jeté me pagesé ekipi né nivel komune?

Pérgjegjéje : N€ draft planin e veprimit kundér braktisjes dher mosregjistrimin gjithsesi & eshté parapar
edhe njé kosto financiare mirpo kjo kosto eshté e paraparé pér aktivitetet q& do t& béhen dhe jo pér ekipin
sepse jant¢ disa aktivitete qé jané parap[aré e q& kané njé kosto t& caktuarsi psh organizimi i takimeve
informuese, (rajnimet fushatat sensibilizuese, puna né teren etj. (Komisioni ka pranuar komentin)

Takimi filloi n€ oren 14:00 dhe mbaroi né ora 15:15

Metodat e Konsultimit Datat/kohézgjatja Numri i
pjesémarrésve/konsultimin
publik-kontribuuesve

15-30 dité pranohen komentet 16

15-30 dité

NE€ kété takim konsultativ kané marré pjesé 16 pjesémarrés, prej tyre femra 8 dhe 8 meshkuj.

Bukurie Zejnullahu-Jashari
Zyrtare pérgjegjése pér kordinimin e konsultimeve publike
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